ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

МАМАДНОСИРОВА ШАРОФАТ КУРБОНАСЕНОВНА

ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ АГРАРНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ

ГОРНО-БАДАХШАНСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН (1917-1991 ГОДЫ)

Специальность 5.6.1. Отечественная история

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата

исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор Акрамов З.И.

Душанбе – 2024

2

Содержание

Введение…………………………………………………………...…..3-18

Глава 1. Политические предпосылки и революционные

изменения в обществе, и их влияние на уклад сельского хозяйства

Памира в 1917-1940 годы…………………………………………………..….19

1.1. Историографическое изучение состояния аграрного сектора Па-

мира и его хозяйственно-управленческие формы в трудах исследователей

…………………………………………………………………………………19-40

1.2. Становление Советской власти на Памире и переход от частной

собственности к коллективно-общественной форме ведения сельского

хозяйства 1917-1930 гг.…………………………………………………...…40-61

1.3. Социально-экономические изменения в сельском хозяйстве ГБАО

и его особенности в ГБАО периода 1930-1940 гг.…………………………61-76

Глава 2. Модернизация в сельскохозяйственном секторе

народного хозяйства и его значение в системе общественно-

экономических отношений ГБАО периода 1940 -1990 гг....……………....77

2.1. Положение аграрного сектора и животноводства ГБАО в годы

Великой отечественной войны 1941-1945 …………………………….…...77-96

2.2. Состояние и развитие аграрного сектора Горно-Бадахшанской

автономной области в послевоенный период 1946-1969 гг.……………..96-108

2.3. Основные направления государственной политики в

модернизации сельского хозяйства Памира и его достижения в 70-80-е годы

ХХ века……………………………………………………………………..109-125

Заключение………………………………………………...……...126-132

Литература……………………………………………...………...133-149

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие сельского хозяйства во

все времена рассматривалась, как гарантия сохранения государственности.

Так как именно эта отрасль обеспечивала продовольственную безопасность

страны и поэтому изучение опыта истории развития этой отрасли, на

примере советского общества является актуальной, поскольку помогает

историкам выделить преимущества и недостатки этой отрасли на опыте

прошлого, предлагая на этой основе новые концепции его дальнейшего

совершенствования.

Актуальность темы исследования определяется также тем, что данное

исследование проводит глубокий анализ опыта развития сельского хозяйства

советского периода на примере одной области, выявляя при этом специфику

и свойства развития этой отрасли в условиях высокогорных регионов

Таджикистана. Отношение советского государства к аграрной политике

создавало новое направление хозяйствования в виде коллективных хозяйств,

исследование которых вызывает до сих пор дискуссии среди исследователей

отрасли и поэтому очень важно дать объективную оценку аграрной политики

советского строя на основе принципа историзма и учета влияния политико-

хозяйственного фактора на развитие этой отрасли.

Исходя из вышеизложенного, актуальность данного исследования

составляют следующие положения диссертационной работы:

1. Аграрная политика современного Таджикистана основывается на

опыте исторического прошлого, его анализа и выявления положительных и

отрицательных элементов его развития, что является одной из задач данной

работы. Считаем необходимым выделить ошибки и успехи развития

сельского хозяйства советской системы для разработки современных

стратегических планов развития аграрного сектора Таджикистана;

2. Актуальность темы также связана с тем, что исторический анализ

развития отрасли позволяет выявить причины возникновения кризиса в
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сельском хозяйстве советского общества, которые привели к гражданской

войне в 20-е годы и которые также стали причиной продовольственного

кризиса конца 80-х годов ХХ века, что стало одним из факторов развала

Советского Союза;

3. Основная задача, которую предстоит решить историкам сельского

хозяйства, заключается в определение роли этой отрасли в структуре

государственного строительства, политики государства в этом направление,

его изменение в процессе развития и выявление степени его влияния на

общество и на экономическую стратегию государства, что является частью

актуальности также и для данной работы;

4. Актуальность темы также отражается на изучении рационального

использования земель, возобновление ирригационно-мелиоративных работ,

развитие техники, связь отрасли и науки, которые способствовали развитию

этой отрасли в Таджикистане в период советского строя;

5. Исследование развития сельского хозяйства в течение периода 20-

80-х годов ХХ - го века, требует конкретно-исторического особого подхода

исследования для объективного анализа опыта советского аграрного сектора,

поскольку реформирование и развитие сельскохозяйственного комплекса в

этот период был во многом связан с идеологическими изменениями в

обществе. Поэтому, считаем актуальным изучение идеологического аспекта,

который требует более точную научно-историческую оценку прошлого,

с точки зрения современного взгляда на развитие этой отрасли.

Горно-Бадахшанская автономная область уникальными природными

условиями, благоприятными характеристиками флоры и фауны, которая

создает базу для развития аграрного сектора. Именно поэтому сельское

хозяйство, как основной уклад ведения экономического развития занимает

основное место в производственных отношениях в этом регионе.

Вместе с этим, учитывая условия бездорожья и малоземельности

Памира, перед сельским хозяйством региона встала трудная задача по

обеспечению населения продовольствием и продуктами сельского хозяйства.
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Данную задачу, памирские дехкане решали с трудом в дореволюционный

период, когда население Памира не превышало 5000 человек, но после

установления Советской власти в 20-е годы ХХ века, население Памира и в

особенности города Хорога увеличилось в два раза, что крайне затрудняло

вопрос с продовольственным обеспечением области.

Учитывая то, что завоз товаров в эти регионы затрудняется закрытием

дорог и труднопроходимостью местности, то одним из важнейших вопросов

экономического развития высокогорных регионов является их

самообеспечения товарами собственного производства. Что ставит перед

властями вопрос о налаживание производства товаров первой необходимости

усилиями местных производителей аграрного сектора, на долю которого

приходится почти 70 % потребляемой населением продукции. Кардинальные

изменения в сельском хозяйстве последних лет, заставляют человечество

выявить новые формы работы аграрного сектора. Тревожным фактором

является сокращение доли аграрного хозяйства в масштабе ВВП в мире,

который снизился с 10 до 3 процентов в течение периода с 1950-го по 2012

годы. Поэтому этот фактор приводит к кризису продовольствия во всем

мире. Как показывает опыт многих стран, необходимо совершенствовать

механизм регулирования данного сектора для налаживания производства

продукции первой необходимости при поддержке государственного сектора.1

Однако поддержка сельского хозяйства аграрного сектора не всегда

приводит к желаемым результатам, что можно наблюдать из опыта работы

аграрного сектора советского общества. Начиная, с 1917 года и по 1991 годы

советское государство проводило сотни реформ в сельском хозяйстве, но все

эти нововведения не способствовали изобилию продуктов производимых в

аграрном секторе экономики. На этапе развития аграрного сектора

советского периода, поддержка государства выявилась в форме монополии

1 Мальцева, В.А. Эволюция государственной поддержки сельского хозяйства: зарубежный опыт,

рекомендации для России [Текст]: Автореф. дисс… канд. эконом. наук: 08.00.14 / Мальцева Вера Андреевна.

– Екатеринбург, 2014. – 24 с.
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государственной собственности, на средства производства и это привело к

ликвидации конкуренции на рынке товаров и услуг в сельском хозяйстве.

Поэтому анализ советского опыта работы аграрного сектора

экономики актуализирует необходимость поиска новых форм регулирования

поддержки данного сектора в условиях горных регионов, к которым в

частности относится ГБАО РТ.

Также еще одной целью данного исследования является изучение

процесса трансформации сельского хозяйства и деятельности фермерских

хозяйств ВМКБ в годы Советской власти и выявление особенностей этого

процесса, поскольку данный вопрос не был должным образом исследован в

отечественной историографии. В связи с этим очень важно изучить

исторический опыт становления и развития аграрного сектора Памира –

региона который имел большое геополитическое значение для Советского

Союза, поскольку находился на стыке границ Китая и Индии.

Степень изученности темы. Факты, которые отражены в данной

диссертации, по своей научной направленности носят расширенный

исторический характер и отражают обшегосударственные масштабы истории

Таджикистана.

Таким образом, в ходе данного исследования нами были

использованы результаты научных трудов отечественных и зарубежных

историков и исследователей развития сельского хозяйства. Обширность

историографии сельского хозяйства требует более четкой классификации

работ по хронологии, тематики и событийности отраженных материалов.


[…]


интенсивные методы в аграрный сектор экономики ГБАО.

В послевоенный период 1946-1969 годов, перед аграрным сектором

ГБАО была поставлена задача модернизации сельскохозяйственного сектора

народного хозяйства и восстановление сельского хозяйства до его

довоенного уровня. Однако, в эти годы в развитии сельского хозяйства были

замечены массовые факты нарушений Устава колхозов.
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С целью предотвращения этих нарушений, была проведена широкая

компания по замене административно-управленческого аппарата колхозов и

совхозов ГБАО.

Стоит также отметить, что выдвинутые учеными идеи по

интенсификации аграрного сектора экономики не были реализованы по

причине халатности руководителей хозяйств, форма работы которых не

предусматривало заинтересованности на расходы научных экспериментов.

Прогрессивным элементом в развитие сельского хозяйства

послевоенного периода стала, работа по подготовке руководящих кадров и

переподготовке квалифицированных специалистов для сельского хозяйства.

В этот период учебными заведениями было выпущено дипломированных

специалистов среднего и высшего звена, которые заменили старый состав

председателей колхозов и совхозов области.

В начале 70-х годов ХХ века, по мере укрепления экономического

потенциала государства, увеличился рост промышленности и выпуск новой

сельскохозяйственной техники, которая ускорило развитие аграрного сектора

экономики. Государством были приняты решения созданию цепи звеньев

сельскохозяйственного производства с торговыми сетями для более

оперативной реализации сельскохозяйственной продукции.

Разделение труда между производством и сотрудничеством между

сельскохозяйственными предприятиями и заготовительными конторами,

ускорили процесс доставки продукции аграрного сектора потребителям.

В результате принятых мер, по внедрению техники и достижения

науки, заметно повысилась производительность в передовых колхозах ГБАО,

которые активно участвовали в продуктовом обеспечение населения области.

Однако, рост производства сельского хозяйства в 80- е годы снова

перешел в упадок и носил экстенсивный характер. Привлечение учеников,

работников городских предприятий на сборы урожая показали, что

организация труда в колхозах требует коренного реформирования. В эти

годы кооперативная собственность колхозов практически полностью
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контролировалась со стороны партийных государственных органов надзора

за сельским хозяйством, что свидетельствовало о том, что коллективная

собственность, как форма собственности не существовала и носила

фиктивный характер, за которым стояли государственно-партийно-

бюрократическое управление коллективными хозяйствами.

В начале 80-х годов ХХ века, некоторые колхозы и совхозы стали

нерентабельными отделениями экономики, что вынудило государство

содержать их за счет бюджета с постепенным их объединением в

государственные хозяйства.

Чрезмерная зависимость колхозов и совхозов от влияния

государственных и партийных органов привела к тому, что в 1990-1991 году

при ослаблении государственного регулирования над этими хозяйствами они

не смогли самостоятельно продолжить ведение хозяйства. В результате в

течение одного года колхозы потеряли лидерство в производстве

сельскохозяйственной продукции, а часть хозяйств разорились.

Результаты данного диссертационного исследования привели к

следующим научно-логическим выводам:

- во-первых, Советская власть сыграла основную роль в освобождении

Памира от гнета Бухарского эмирата. И в справедливом распределении земли

между крестьянами, посредством создания коллективных хозяйств;

- во-вторых, после установления Советской власти на Памире, начался

рост сельского хозяйства на основе научного подхода и Памир из отсталого

аграрного региона, где были созданы инфраструктурные объекты в сельской

местности, построены дороги, культурные учреждения, больницы и школы,

что способствовало улучшению жизненного уровня жителей сельской

местности;

- политика Советского строя по управлению и подготовки кадров

привела к созданию научно-управленческой базы для подготовки

специалистов высшего и среднего звена для аграрного сектора ГБАО;
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- сотрудничество с учеными, агротехниками и промышленными

предприятиями создало условия для повышения производительности труда,

интенсификации производства и селекционирование сельского хозяйства, что

создало новый уровень земледельческой культуры на Памире.

В связи со стратегической необходимостью развития аграрного сектора

экономики ГБАО и обеспечения растущих потребностей населения

предлагаю внедрить следующие предложения в программу перспективного

развития ГБАО РТ на последующие периоды:

- во- первых, необходимо уменьшить выделение пахотных земель под

строительство жилых зданий в особенности в сельской местности. Потеря

этих земель лишает жителей селения работы и гарантий на обеспечение

социально - экономических задач в перспективном будущем;

- во-вторых, необходимо наладить освоение богарных земель с

переводом их на производственные мощности наравне с пахотными

участками. Составляя большую часть земельного фонда ГБАО, на настоящий

момент эти участки практически не используются для их освоения в

сельскохозяйственных целях;

- в-третьих, наладить общественное и частное садоводство на Западном

Памире с созданием на их базе производственных предприятий по выпуску

консервированной продукции сельского хозяйства;

- в-четвертых, развивать на Памире гибкие формы производства

сельскохозяйственной продукции, не требующих земельных ресурсов, такие,

как производства кокона, пчеловодства, рыбного хозяйства, птицеводства,

стационарные фермерские хозяйства и другие формы производства;

- пятое, необходимо довести площадь пахотных земель ГБАО до

уровня 1990 года (11.000 гектаров) и сохранить эти земли, как стратегически

важные для обеспечения населения продовольствием в исключительных

случаях. Рост населения и демографические проблемы решать не выделением

земли на этих участках, а путем переселения населения области в равнинные

земли республики;
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- шестое, способствовать и своевременно финансировать программы по

освоению пастбищно-кочевнического способа животноводства, с

наблюдением за состоянием пастбищ и их сменой для избегания облысения

почвы, и сносом плодородного слоя;

- седьмое, налаживания инновационной политики в сфере

животноводства с наибольшим использованием племенного поголовья скота

рентабельных пород и внедрение опыта передовых отечественных и

зарубежных скотоводческих хозяйств в данном направлении.
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