отзыв
научного руководителя на диссертацию Мамадносировой Шарофат
Курбонасеновны «История развития аграрного сектора экономики

Горно-Бадахшанской автономной области Республики Таджикистан» на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности — 5.6.1. Отечественная история

Мамадносирова Ш.К. на протяжении многих лет работала над

диссертационным исследованием, наряду с учебно-педагогической

деятельности в Таджикском государственным медицинском университете

им.Абуали Ибни Сино. На завершающем этапе работы над диссертацией в

2022 году была зачислена соискателем кафедры истории таджикского народа

Таджикского национального университета.

Выбранная тема исследования в свете насущных проблем социально-

экономической жизни Таджикистана на современном этапе является весьма

актуальной. На пути решения стратегических задач по обеспечению

продовольственной безопасности населения Таджикистана, обобщения опыта

истории развития аграрного сектора экономики отдельно взятого региона,

каким является Горно-Бадахшанская Автономная Область Республики

Таджикистан, представляет научно-теоретический и научно-практический

интерес. Эффективное использование территории ГБАО РТ, который

составляет 46 процентов территории Таджикистана, является важнейшей

задачей для дальнейшего развития экономики страны. Наряду с этим,

физико-географические особенности ГБАО РТ предъявляют специфические

пути решения задач по развитию аграрного сектора экономики. *

В процессе исследовательской работы над диссертацией Мамадносирова

Ш.К. проявила умелое научно-исследовательские навыки. Используя

широкий спектр архивных источников, статических данных, материалов

периодической печати и изданных научной литературы, сумела выявить

основные этапы и особенности характерной черты становления и развития
аграрного сектора ГБАО РТ.
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Представленная к защите диссертация Мамадносировой Ш.К. «История

развития аграрного сектора экономики Горно-Бадахшанской Автономной

Области Республики Таджикистан» является самостоятельным,

завершенным, оригинальным исследованием, которое отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

исторических наук.

В работе исследованы следующие проблемы, которые привели

соискателя к достижению поставленной цели:

- проанализированы основные этапы развития аграрных отношений в

ГБАО РТ, определены институциональные формы и структурные сдвиги в

развитии аграрного сектора ГБАО РТ советского периода с выявлением его

характерных особенностей в контексте государственной политики в сельском

хозяйстве периода 1917-1991 гг.;

дана научная оценка тем процессам, которые способствовали

развитию аграрной отрасли ГБАО РТ и связанные с этим, политическим

переменам в течение периода 1917-1992 годов;

- исследована аграрная политика Советского государства на Памире и

определено его преимущество и недостатки в период становления колхозов и

совхозов в 30-е годы XX века;

показана историческая динамика роста производство

сельскохозяйственной продукции и определена взаимосвязанность политики

государства в агарной сфере и человеческого фактора в данном процессе;

- раскрыты характерные черты политики Советского государства в
*

преобразовании сельского хозяйства на примере специфических условий

ГБАО РТ и выделены основные пути приемлемого развития аграрного

сектора в условиях высокогорья и малоземелья.

Соответствие содержания диссертационной работы специальности -

5.6.1 - Отечественная история, по которой представляется к защите,

подтверждается ее содержанием, апробацией, научной новизной и

практической значимостью. Актуальность диссертации Мамадносировой
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Ш.К. обусловлена, прежде всего, недостаточной изученностью истории

развития аграрного сектора ГБАО РТ.
Мамадносирова Ш.К. в своем исследовании впервые даёт оценку

социальным, экономическим, политическим и культурным преобразованиям

произошедших в годы Советской власти в аграрном секторе ГБАО РТ:

- показаны политико-хозяйственные взаимоотношения и их влияние на

развитие сельского хозяйства в первые годы советской власти;

- впервые в работе нашли отражение факты политизации деятельности

колхозов и совхозов ГБАО РТ и преследование части населения по

классовым принципам;

- на основе изучения материалов архива приведены факты репрессии и

преследования тружеников сельского хозяйства из-за их несогласия с

политикой коллективизации сельского хозяйства;

- раскрыты основные характеристики аграрного сектора экономики

Памира в трудных условиях горного климата и приведены сравнительные

сопоставления с другими регионами Таджикистана;

- в работе обосновано положение о целесообразности перевода ГБАО РТ

в горнопромышленный регион с минимальным производством аграрной

продукции, поскольку увеличение населения и параллельное уменьшение

земель приводит к кризису аграрного сектора экономики ГБАО, РТ если

своевременно не проводить интенсификацию отрасли сельского хозяйства

региона.

Положение, выводы и фактические материалы диссертации могут быть

использованы при написании обобщающих трудов по проблемам истории

древнейшего и древнего периода таджикского народа и при чтении

лекционных и специальных курсов по «Истории таджикского народа»,

«Истории сельского хозяйства Таджикистана», написании учебников по

«Истории таджикского народа» для общеобразовательных школ и высших

учебных заведений Таджикистана. Практическая значимость работы состоит

также и в возможности использования полученных результатов исследования
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в научно-исследовательских учреждениях, кафедр гуманитарных дисциплин

вузов и средне-специальных образовательных учреждений.

Основные положения диссертационного исследования Мамадносировой

Ш.К. в полной мере изложены в 5 статьях, опубликованных в рецензируемых

изданиях и рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

Диссертационное исследование отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям Положением о присуждении ученых степеней,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации.

Как научный руководитель, рекомендую принять к защите диссертацию

Мамадносировой Шарофат Курбонасеновны «История развития аграрного

сектора экономики Горно-Бадахшанской автономной области Республики

Таджикистан», на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история в диссертационном совете

73.2.012.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора и

кандидата исторических наук при Таджикском национальном университете.

Научный руководитель,
доктор исторических наук, а
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